Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040600065

65

Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 219, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14
de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e
demais informações que constam do processo nº 72031.002334/2023-66, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor WELDER ALMEIDA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1743211, ocupante do cargo de Agente Administrativo, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Ministério do Turismo, para exercício no Ministério do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado ao

término da requisição.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELA CARNEIRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 220, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 11.416,
de 16 de fevereiro de 2023, e no inciso II do §1º do art. 3º da Portaria MTur nº 60, de 30
de dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar RENATA GUIMARÃES MACHADO RAMOS, matrícula SIAPE nº
190207, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora-Geral,
código CCE 1.13, de Atração de Investimentos, do Departamento de Investimentos,
Créditos, Parcerias e Concessões no Turismo, da Secretaria Nacional de Infraestrutura,
Crédito e Investimento no Turismo, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELA CARNEIRO

Banco Central do Brasil
PORTARIA Nº 116.962, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 3º da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34, de 24 de março de 2021,
combinado com os arts. 6º e 9º da Lei Complementar nº 179, de 24 de fevereiro de 2021,
com fundamento no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista
o que consta do processo eletrônico (PE) 215582, resolve:

Art. 1º Fica concedida licença para tratar de interesses particulares ao servidor
Carlos Castelo Branco Caldas Neto, analista, matrícula 1.794.591-7, pelo prazo de 6 (seis)
meses, a partir de 10 de abril de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E EXECUÇÃO

FINANCEIRA
PORTARIA Nº 116.955, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E EXECUÇÃO
FINANCEIRA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art.
23, inciso IV, do Regimento Interno do Banco Central, aprovado pela Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor ÁLVARO CARDOSO NAVES FILHO, matrícula
0.599.064-5, para exercer a função comissionada de ASSESSOR PLENO, sigla FCA-4, na
Divisão de Orçamento (DEAFI/GEORC/DIORC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AILTON DE AQUINO SANTOS

PORTARIA Nº 116.956, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E EXECUÇÃO
FINANCEIRA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art.
23, inciso IV, do Regimento Interno do Banco Central, aprovado pela Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora FERNANDA B DUARTE VASCONCELOS
PINHEIRO, matrícula 3.206.406-3, da função comissionada de ASSESSOR PLENO, sigla FCA-
4, na Divisão de Orçamento (DEAFI/GEORC/DIORC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AILTON DE AQUINO SANTOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
O R G A N I Z AÇ ÃO

PORTARIA Nº 116.960, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, e em observância ao constante do § 4°, do art. 3º, da Instrução
Normativa - TCU Nº 78, de 21 de março de 2018, resolve:

Cancelar, a contar de 13 de janeiro de 2023, em razão de extinção do ato de
concessão por exclusão de todos os pensionistas, a pensão civil por morte instituída pelo
óbito de LIDUINA MARIA SILVA FARIA, matrícula 6.261.685-4, aposentado no cargo de
Analista, Classe Especial, Padrão 'II', do Quadro de Pessoal desta Autarquia, concedida nos
termos da Portaria nº 84.438, de 20 de março de 2015, publicada no DOU de 23 de março
de 2015.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
PORTARIA Nº 116.961, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O Diretor de Política Monetária do Banco Central do Brasil, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "b", do Regimento Interno do Banco Central do
Brasil, anexo à Portaria nº 108.150, de 27 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor MARCELO CARDOSO MARTINELLI, matrícula
6.766.542-X, da função comissionada de Consultor, sigla FCA-2, no Departamento das
Reservas Internacionais (Depin).

Art. 2º Fica designado o servidor RICARDO DA COSTA MARTINELLI, matrícula
8.607.166-1, para exercer a função comissionada de Consultor, sigla FCA-2, no
Departamento das Reservas Internacionais (Depin).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO ABRY GUILLEN

PROCURADORIA-GERAL
PORTARIA Nº 116.963, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O Procurador-Geral Adjunto do Banco Central titular da Seção de Contencioso
Judicial e Gestão Legal (PGA-2), no uso das atribuições conferidas pelo art. 23, inciso IV,
alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica designada a servidora EVELYN PORTELA GIACOMINI, matrícula nº
3.126.640-1, para exercer a função comissionada de Coordenadora (sigla FDO-1) na
Coordenação de Cálculos, Precatórios e Perícias Judiciais (Cocap) da Gerência de Registros
Jurídicos e Controles Financeiros (Gecon), ficando dispensada do exercício da função em
caráter de interinidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERASTO VILLA VERDE DE CARVALHO FILHO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 917, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituta, no
uso de suas atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de
22 de setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1º de Janeiro
de 2023, e o que consta no processo 00203.100039/2023-44, resolve:

DESIGNAR JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Superintendente, código FCE 1.13, da Controladoria Regional da
União no Estado do Amazonas, ficando dispensado da função e do encargo de substituto
que atualmente ocupa.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA N° 1.432, DE 30 DE MARÇO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituta, no
uso de suas atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de
22 de setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1º de Janeiro
de 2023, e o que consta no processo 00190.101958/2023-21, resolve:

DESIGNAR ANA CLAUDIA FARRANHA SANTANA, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Entendimentos e Estudos em Acesso à Informação da Diretoria de Recursos de Acesso à
Informação da Secretaria Nacional de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da
União.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 1.477, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituta, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país do servidor:

VINICÍUS MARCELUS RODRIGUES NUNES, lotado na Assessoria para Assuntos
Internacionais da Controladoria-Geral da União, no período de 13 a 15 de abril de 2023,
inclusive trânsito, com ônus limitado, para participar da solenidade de encerramento do
Programa Sello Integridad (Projeto de Cooperação Trilateral Brasil, Alemanha e Paraguai),
que ocorrerá em Assunção, Paraguai, no dia 14 de abril de 2023(processo nº
00190.103536/2023-91).

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 1.511, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituta, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor:

MARCELO PONTES VIANNA, Secretário de Integridade Privada, da Secretaria de
Integridade Privada da Controladoria-Geral da União, no período de 13 a 15 de abril de
2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, para participar da solenidade de encerramento
do Programa Sello Integridad (Projeto de Cooperação Trilateral Brasil, Alemanha e
Paraguai), que ocorrerá em Assunção, Paraguai, no dia 14 de abril de 2023 (Processo nº
00190.103536/2023-91).

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ACRE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1.465, de 31 de março de 2023, publicada na edição do DOU n°
64, de 03-04-2023, seção 2, página 85,

onde se lê: "NOMEAR",
leia-se: "DESIGNAR" e onde se lê
"Chefe de Serviço, código FCE 1.05",
leia-se: "Chefe de Seção, código FCE 1.04".

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.486, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII
do art 120, do Anexo I da Portaria Normativa CGU nº 38, de 16 de dezembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2022, e conforme o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, LUCIMAR CÉZAR FERNANDES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, do encargo de Substituta da Função Comissionada Executiva de Chefe
de Serviço, código FCE 1.05, do Núcleo de Ações de Controle 2 da Controladoria Regional
da União no Estado do Rio Grande do Norte.

ROGÉRIO VIEIRA DOS REIS

PORTARIA Nº 1.487, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII
do art 120, do Anexo I da Portaria Normativa CGU nº 38, de 16 de dezembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2022, e conforme o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, FRANCISCO CÉSAR NASCIMENTO BELARMINO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir a Chefe de Serviço, código FCE 1.05, do Núcleo de
Ações de Controle 2 da Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do
Norte, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

ROGÉRIO VIEIRA DOS REIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisllg
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-06T01:01:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial